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1. ÚVOD

Na úvodních stránkách kvalifikačních prací má autor prostor pro odhalení pohnutek,

které ho vedly k výběru tématu práce. Často se ale setkáváme s tím, že úvod samotný je

již obornou součástí textu a čtenář je tak během několika málo řádků zahlcen

nepřeberným množstvím odborných pojmů. Právě z tohoto důvodu bych si

v následujících odstavcích dovolila mírně upozadit exaktní rovinu této kvalifikační

práce s příslibem toho, že na zbylých stranách o ni nebude nouze.

K přírodním vědám jsem svým způsobem tíhla již od malička. Zcela jistě tomu přispěly

časté výlety a každodenní procházky v rakovnických lesích, k nimž mě rodiče – často

proti mé vůli – nutili. V průběhu mé školní docházky se přírodověda později přírodopis

a na střední škole biologie staly mými oblíbenými předměty. Pod stromečkem jsem pak

našla mikroskop nebo detailní atlas lidského těla a anatomie se tak na dlouhou dobu

stala mým favoritem. Na vysoké škole jsem ale začala docházet na přednášky paní

doktorky Traxmandlové z předmětu Obecná botanika a později k paní doktorce

Chocholouškové na předmět Systematická botanika 2. V tu chvíli se přede mnou otevřel

tajuplný svět rostlin a já jsem je přestala vnímat jako „kytky“, co nám dávají kyslík.

Uvědomila jsem si, že se jedná o fascinující chemické továrny, které jsou schopny

neskutečných věcí a že kyslík nevyrábí jen proto, „aby nám udělaly radost“.

Samozřejmě má představa nebyla zas až tak naivní, jak uvádím, nicméně bych na tomto

místě měla zmínit, že správně pochopit proces fotosyntézy mi jako studentovi činilo

dlouhou dobu značný problém. Vlastně až na vysoké škole jsem se v tomto spletitém

chemickém ději začala nějakým způsobem orientovat.

Tím se dostávám k tomu, co jsem touto kapitolou chtěla sdělit. Sama z vlastní

zkušenosti vím, jak těžce se žákům toto téma chápe, a ne nadarmo je tak označováno

jako jedno z kritických míst kurikula ať už na základních tak i na středních školách. To

ostatně dokládají články od Vágnerové a kol. (2019), Nohavové (2021), Nas (2010),

Caňala (1999) a Panijpana (2015), jejichž rešerše je této diplomové práce součástí.
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2. CÍL PRÁCE

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit fotosyntézu jako kritické místo kurikula

v předmětu biologie na středních školách. V rámci výzkumu kritických míst kurikula

(Vágnerová a kol., 2019) byla fotosyntéza identifikována jako místo, ve kterém studenti

často chybují a jehož porozumění pro ně často představuje značný problém.

Teoretická část práce se věnuje výkladu odborných pojmů – fotosyntéza, kritické místo

a kurikulum. Dále je pomocí kurikulárních dokumentů (Rámcový vzdělávací program a

školní vzdělávací plán) téma fotosyntéza zařazeno do konkrétního ročníku základních

škol a gymnázií. Přiloženy jsou rovněž očekávané výstupy, které by studenti měli po

absolvování výuky tohoto tématu splňovat. Další strany jsou pak věnovány rešerši

vybraných učebnic pro základní i středoškolské vzdělávání. Cílem je nastínit, kolik

prostoru ve výuce je problematice fotosyntézy věnováno a jaké prostředky jsou pro

snazší pochopení látky využity.

Součástí teoretické části této diplomové práce je rovněž rešerše odborných článků

z tuzemských a zahraničních periodik, které se problematice výuky fotosyntézy věnují

ať už z hlediska příčin její náročnosti, tak i jako publikace doporučující, jak při výuce

tohoto tématu postupovat.

Praktická část je vystavěna na dotazníkovém šetření, které probíhalo od října 2022 do

března 2023. Dotazníky sestavené dle rešerše níže uvedených učebnic pro základní a

středoškolské vzdělávání a na základě dostupných kurikulárních dokumentů (Rámcové

vzdělávací programy a školní vzdělávací plány) byly zaslány na vybrané střední školy

do prvních a druhých ročníků. Cílem bylo porovnat kvalitu poznatků o fotosyntéze, se

kterou studenti přicházejí ze základních škol, s hloubkou jejich vědomostí získaných

v této problematice na střední škole.

Následující kapitoly se věnují analýze získaných dat a vyhodnocení nejúspěšnějších a

nejméně úspěšných otázek. Ty jsou pak dále rozebírány v kapitole Diskuse.

Kapitola 8 (Návrh do výuky) ve zkratce čtenářům představuje metodiku 3A a její

využití zejména při návrzích alternativních výukových forem a metod při výuce

takových témat, jež jsou klasifikována jako kritická.
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3. VYMEZENÍ ODBORNÝCH POJMŮ

3.1 FOTOSYNTÉZA

Pro potřeby této diplomové práce postačí výklad problematiky pouze na středoškolské

úrovni. Detailní popis jednotlivých fází a procesů by svým obsahem a odborností

vystačil na další odbornou práci.

Princip fotosyntézy spočívá v přeměně energie. Energie, kterou rostlina přijímá

v podobě slunečního záření, mění svou podstatu ne energii chemických vazeb.

Fotosyntéza, jak ji známe dnes, prošla od prvních fotosyntetizujících zelených

mikroorganismů až po dnešní vyšší rostliny značnou evolucí. Odhaduje se, že první

fototrofní organismus na planetě Zemi vznikl zhruba před třemi miliardami let a svou

buněčnou stavbou a fotosyntetickým aparátem byl podobný dnešním fotosyntetizujícím

bakteriím (Šebánek, 1983).

Z hlediska existence a vývoje života na Zemi je fotosyntéza považována za

nejdůležitější proces, jelikož během ní dochází k produkci organických látek, jež jsou

neustále spotřebovávány k výživě heterotrofních organismů. Současně dochází

k odpoutání kyslíku z molekuly vody a k fixaci oxidu uhličitého, což zaštiťuje ideální

hladinu zastoupení těchto plynů v ovzduší, díky čemuž mohou organismy dýchat

(Šebánek, 1983).

Vedle výživy a dýchacích plynů fotosyntéza poskytuje nepřeberné množství materiálu

pro technickou produkci, a to lipidy, sacharidy, kaučuk, dřevo a z dlouhodobého

hlediska také ropu, uhlí a zemní plyn (Šebánek, 1983).

Tento složitý proces, který se odehrává na úrovni elektronů, se zapisuje pomocí

následující chemické rovnice:

6CO2 + 12H2O → C6H12O6 + 6O2 + 6H2O

Pro snadnější orientaci v procesu se fotosyntéza rozděluje na děje primární (dochází

k přeměně energie) a sekundární (dochází k přeměně látek).

Primární děje jsou ty, jež jsou bezprostředně závislé na slunečním záření. Dříve se

proto označovaly jako Světelná fáze fotosyntézy. Odehrávají v chloroplastech

konkrétně na membránách thylakoidů. Zde dochází k pohlcení světla – fotonu –

fotosynteticky aktivními barvivy (Kincl, 1993).
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Fotosynteticky aktivní barviva se člení do tří skupin – chlorofyly, fykobiliny a

karotenoidy. Nejobsáhlejší skupinou jsou chloroplasty. Průměrně velký list obsahuje

v chloroplastech přibližně 600 milionů molekul chlorofylu (Procházka, 1998).

Z chemické hlediska se řadí mezi porfiriny, které ve svých molekulách obsahují

navázaný hořčík. Pro lepší přehlednost jsou jednotlivé typy chlorofylů označeny

písmeny abecedy. Známe tedy chlorofyl a, b, c, d, e, a f, z nichž nejvíce zastoupený je

chlorofyl a. Tato molekula totiž dokáže absorbovat fotony o vlnové délce 430 a 662 nm.

Oproti tomu chlorofyl b absorbuje světelné záření o vlnové délce 453 a 642 nm

(Procházka, 1998).

Karotenoidy lze z chemického hlediska považovat za izoprenoidy. Nejvíce

zastoupeným z nich je β karoten. Ten zaštiťuje absorpci fotonů o vlnové délce 450-500

nm. Jedná se tedy o doplňkové barvivo, které pomáhá vykrýt absorpci spektra

viditelného záření (Procházka, 1998).

Fykobiliny představují doplňková barviva zejména u sinic (Cyanophyceae), ruduch

(Rodophyta) a skrytěnek (Cryptophyta). Dělí se do skupin: fykoerytriny, fykocyaniny a

allofykocyaniny. Společně utváří útvar fykobilizom, jež se u daných fotosynteticky

aktivních organismů vyskytuje na vnější straně thylakoidních membrán (Procházka,

1998).

Jak uvádí Hodge (2014) po absorpci fotonu fotosynteticky aktivním pigmentem dochází

[…]


rovněž této diplomové práce součástí. Tato shoda potvrzuje identifikaci fotosyntézy

jako kritického místa kurikula na středních školách. Dále pak umožňuje specifikaci

problematických míst v rámci tohoto tématu.
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10. ZÁVĚR

Cílem této diplomové kvalifikační práce bylo zhodnocení fotosyntézy jako kritického

místa kurikula na středních školách. V její teoretické části se obsáhlá kapitola

Vymezení odborných pojmů se za pomoci odborných publikací a pedagogických

slovníků věnuje podrobnému popisu termínů – fotosyntéza, kritické místo a kurikulum.

Následující kapitola pak čtenářům přibližuje soustavu kurikulárních dokumentů, jež

deklarují ukotvení fotosyntézy v rámci základního a středoškolského vzdělávání včetně

očekávaných výstupů. Jejich úkolem je zajistit spravedlivost výsledků vzdělávání.

Rovněž je v této kapitole přiložena rešerše náhodně vybraných učebnic pro základní i

středoškolské vzdělávání, která má čtenáři přiblížit, kolik prostoru je tématu fotosyntéza

v učebnicích věnováno.

Kapitola č. 5 (Fotosyntéza ve výuce biologie) se věnuje rešerši odborných zahraničních

i tuzemských článků a publikací, jež se fotosyntéze jako kritickému místu kurikula

věnují. Někteří autoři se ve své práci zaměřili na to, proč je vlastně fotosyntéza jako

kritické místo vnímáno (Panijpan, 2015, Nohavová, 2021, Nas, 2010, Caňal, 1999). Jiní

pak doporučují využití takových vyučovacích forem a metod, aby se studentům téma

chápalo, pokud možno co nejlépe (Beránková, 2011, Vágnerová, 2019).

Praktická část této kvalifikační práce je vystavěna na dotazníkovém šetření, jež

probíhalo od října 2022 do března 2023. Osloveni byli studenti prvních a druhých

ročníků vyšších gymnázií napříč celou Českou republikou. Výběr gymnázií byl zcela

náhodný. Dotazníky byly vypracovány v internetové aplikaci Survio.com.

Po analýze získaných dat lze mezi nejproblematičtější otázky v dotaznících zařadit

následující:

Dotazník kvinta:

­ Otázka č. 7: „Které z níže uvedených anorganických látek jsou výchozími

látkami fotosyntézy?“

­ Otázka č. 10: „Rostliny stejně jako živočichové dýchají. Napište, jaký plyn

rostlina vdechuje a jaký vydechuje.“

­ Otázka č. 14: „Setkali jste se někdy se zkratkou ATP? Pokud ano, uveďte, v jaké

souvislosti, popř. co zkratka znamená.“
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Dotazník sexta:

­ Otázka č. 8: „Co je produktem sekundární fáze fotosyntézy?“

­ Otázka č. 11: „Rostliny stejně jako živočichové dýchají. Uveďte, jaký plyn

rostliny vdechují a vydechují.“

­ Otázka č. 13: „Záření, které rostlina využívá při fotosyntéze je:“

­ Otázka č. 14: „Uveďte název molekuly se zkratkou ATP. Napište, proč je

důležitá při metabolických procesech.“

V kapitole Diskuse je uveden rozbor jednotlivých problémových otázek. Ten je

podpořen o výstup z odborných článků, jež jsou této práce rovněž součástí. Společně

tak dokládají, že fotosyntéza je kritickým místem kurikula na základních i středních

školách.
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11. RESUMÉ

The aim of this thesis was to evaluate photosynthesis as a critical spot of the curriculum

at high schools. In its practical part, the comprehensive chapter Definition od

professional term sis devoted to a detailed description of the terms – photosynthesis,

critical spot and curriculum with the support of professional publications and the

pedagogical dictionares. The following chapter introduces readers to the systém of

curricular documents that declare the anchoring of photosynthesis within primary and

secondary education, including the expected outcomes. Their task is to ensure the

fairnessof educational outcomes. This chapter also includes search of randomly selected

textbooks for primary and secondary education, which is entended to show the reader

how much space is devoted to the subject of photosynthesis in textbooks.

Chapter No. 5 (Photosynthesis in lessons of biology) is dedicated to the research of

professional foreign and czech articles and publications that are devoted

tophotosynthesis as a critical spot of the curriculum. In their publication, some autors

focused on why photosynthesis is actually perceived as a critical spot (Panijpa, 2015,

Nohavová, 2021, Nas, 2010, Caňal, 1999). Others recommend the use of such teachong

forms and methods so that students understand the topic as best as possibl (Beránková,

2011, Vágnerová, 2019).

The practical part of this qualification thesis is based on a qustionnaire survey, which

took place from October 2022 to March 2023. Students of the first and second years of

upper secongary schools across the Czech Republic were contacted. The selection of

gymnasium was copmpletly accidental. The questionares were developer in the internet

applivation Survio.com.

After analyzing the obtained data, the following can be included among the most

problematic questions in the questionnaires:

The first questionnaire:

­ Question 7: „Which of the following anorganic substances are the starting

substances of prhotosynthesis.“

­ Question 10: „Plants breathe. Write the gas the plant inhales and what gas it

exhales.“
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­ Question 14: „Have you ver come across the abbreviation ATP? If yes, state in

what does the abbreviation mean.“

The second questionnaire:

­ Question 8: „What is the product of the secondary stage of protosynthesis?“

­ Question 11:„Plants breathe. Write the gas the plant inhales and what gas it

exhales.“

­ Question 13: „The radiation that a plant uses in photosynthesis is?“

­ Question 14: „Give the name of the molecul with the abbreviation ATP. Write

why i tis important in metabolic processes.“

The Discussion chapter provides an analysis of individual problematic question. This is

supported by output from professional articles, which are also part of thie thesis.

Togiether, they demonstrate that photosynthesis is a cricital spot of the curriculum in

primary and secondary schools.
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