Předložená práce Bc. Sofie Hejdukové se zabývá fotosyntézou jako kritickým místem kurikula pro SŠ. Práce je logicky členěna a obsahuje úvod, cíl práce, vymezení odborných názvů, zařazení tématu v kurikulárních dokumentech, metodiku, praktickou část, diskuzi, závěr, resumé a seznam použité literatury. Práce má 62 stran textu.

V teoretické části se mimo jiné studentka zabývá rešerší dostupných učebnic pro základní a středoškolské vzdělávání, kdy studentka použila vždy 3 učebnice, což mi na rešerší dostupných učebnic přijde málo (zejména pro ZŠ) a nepoužila do srovnání třeba učebnice od SPN nebo nakladatelství Taktik.

V praktické části bylo pomocí dotazníkového šetření zjišťováno, jak se studenti SŠ orientují v problematice fotosyntézy. Byl sestaven dotazník pro kvintu (163 studentů) a pro sextu (133 studentů). Dle informací se výzkumu účastnilo 49 škol. Dle ale počtu dotazníků to vychází, že se z každé školy vrátila max. 6 dotazníků. Můžete ukázat tabulku s jednotlivými školami a počty vrácených dotazníků pro kvintu a sextu? Výsledky jsou přehledně zpracovány, ale jelikož data byla sebrána z různých částí republiky, dalo by se i zjišťovat, jestli jsou v dané otázce na tom lépe některé kraje. Zkoušela jsem to analyzovat? Také některé otázky by se daly položit jinak (obzvlášť by bylo lepší se vyhnout odpovědím ano/ne, kdy to může být jen tipování. Např. otázka „Uvolnění kyslíku je výsledkem rozpadu vody (Ano/Ne)“ by byla vhodnější nahradit otázkou: „Z jaké látky vzniká kyslík při fotosyntéze?“ Tato otázka je problematická i pro studenty VŠ, neboť častou odpovědí je CO₂ a ne voda.

V kapitole Návrh do výuky je pár příkladů z literatury, jak se s problematickým místem poradit. V této části jsem postrádala vlastní zapojení studentky do dané problematiky, kdy mohla na základě výsledků dotazníků a rešerše učebnic sama vytvořit např. názornější schéma nebo navrhnout sama aktivity pro pochopení látky.

V seznamu literatury studentka splnila počet citací (30), ale bohužel nezvládla pravidla pro citování použité literatury. Místo např. Vágnerová et al. 2019a nebo 2019b používá Vágnerová 2019 a Vágnerová, Benediktová 2019; dále např. Mentlík 2018 má být správně Mentlík et al. 2018 a v seznamu literatury to má být Mentlík, Slavík a Coufalová 2018 a nejenom Mentlík 2018. Tyto chyby s necitováním ostatních autorů nebo neuváděním spoluautorů v seznamu literatury se opakují i u dalších citacích použitých v práci. Dále také formát citací neodpovídá formátu citací doporučených na CBG (např. kapitálky použity jen v seznamu literatury, ale ne i v textu; rok citace není uveden hned za jmény). V textu jsou také občasné překlepy nebo stylistické chyby.

I přes výše uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci Sofie Hejdukové k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.

V Plzni 4. 9. 2023